
  

 

SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN ĐKKV HỒNG NGỰ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số: 105 /KH-BV Hồng Ngự, ngày 26 tháng 02 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên  

của Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Sở Y 

tế Đồng Tháp về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên của Ngành 

Y tế năm 2020. 

Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên của đơn vị năm 2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh 

niên Tỉnh giai đoạn 2011 - 2016 và tầm nhìn đến năm 2020 và Kế hoạch số 

51/KH-UBND nhằm tiến tới hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu trong Chiến lược 

phát triển thanh niên Tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên; 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ viên chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên; 

- Đẩy mạnh chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác 

thanh niên trong Bệnh viện. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải 

có trọng tâm, trọng điểm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan có liên quan. 

Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian. 

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động 

của Đoàn thanh niên. Tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban 

hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của cơ 

quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 

tháng 9 năm 2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết số 25/NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành 
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Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thanh niên trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

Bệnh viện tiếp tục chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

số 06/CT-TTg ngày 16 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2009 

của Chính phủ, trong đó căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm liên quan trong năm 2020 để cụ thể hóa 

các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác thanh niên theo thẩm quyền.  

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/NĐ-TTg ngày 16 

tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động 

tình nguyện của thanh niên 

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện việc tổ chức, quản lý các hoạt động tình 

nguyện của thanh niên theo quy định tại Quyết định số 57/2015/NĐ-TTg ngày 16 

tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình 

nguyện của thanh niên. 

- Tạo mọi điều kiện cho các hoạt động tình nguyện của thanh niên của đơn 

vị trong phạm vi quản lý, có cơ chế huy động thanh niên tham gia hoạt động tình 

nguyện. 

- Quan tâm, chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của thanh niên; 

thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình 

nguyện được quy định tại Điều 5, 6, 7, 8 của Quyết định số 57/2015/NĐ-TTg ngày 

16 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động 

tình nguyện của thanh niên. 

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền về chính 

sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên. 

3. Triển khai Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 

của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp 

xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ 

Tỉnh triển khai thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên 

tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ làm việc tại các cơ quan, đơn vị theo 

quy định. 

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên 

Giao cho phòng Tổ chức Hành chính kiểm tra việc thực hiện chính sách 

đối với thanh niên theo lĩnh vực, phạm vi quản lý của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức Hành chính 

Phối hợp với các khoa, phòng tổ chức thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch đề ra; tổng hợp, báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh trong quá trình 

thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-06-ct-ttg-tiep-tuc-thuc-hien-nghi-quyet-45-nq-cp-chien-luoc-phat-trien-thanh-nien-2016-302672.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-quyet-45-nq-cp-thuc-hien-nq-hoi-nghi-lan-7-ban-chap-hanh-trung-uong-dang-tang-cuong-lanh-dao-voi-cong-tac-thanh-nien-thoi-ky-day-manh-cnh-hdh-94736.aspx
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Báo cáo báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm 2020 (theo quy định).  

2. Phòng Tài chính kế toán 

Phối hợp với các bộ phận có liên quan dự trù kinh phí trong việc thực hiện 

Kế hoạch liên quan đến quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định. 

3. Đoàn cơ sở Bệnh viện 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các văn 

bản pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên trong tổ chức 

đoàn; tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên trong đơn vị 

bằng các hình thức và phương pháp phù hợp.  

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên của Bệnh 

viện ĐKKV Hồng ngự năm 2020, yêu cầu các khoa, phòng trong toàn Bệnh viện 

tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Ban Giám đốc BV; 

- Các khoa, phòng; 

- Đoàn cơ sở BV; 

- Website BV; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

( Đã ký) 

 

 

 

Trần Quang Vinh 

 

 

 

 



  

 

 


